

36. RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ CESSATE

La voce, che ammonta a euro 103.590 migliaia, accoglie gli effetti economici netti derivanti:

— dalla cessione della partecipazione in Pirelli Broadband Solutions S.p.A. al Gruppo Advanced Digital Broadcast (ADB). In particolare il 21 ottobre 2010 Pirelli & C. S.p.A. ha siglato l'accordo di cessione con Advanced Digital Broadcast Holdings S.A., società quotata alla borsa valori svizzera. La cessione si è perfezionata il 29 novembre 2010. Il corrispettivo pagato da ADB si compone di circa euro 25 milioni di cassa e di n. 400.000 azioni di Advanced Digital Broadcast Holdings S.A. (pari al 7,2 % del capitale). Per tali azioni è stato assunto da parte di Pirelli & C. S.p.A. un impegno di *lock-up* per i primi due mesi successivi al *closing*, nonché un accordo per un'opzione *put* per Pirelli & C. S.p.A. e un'opzione *call* per Advanced Digital Broadcast Holdings S.A., esercitabili entro due anni. La cessione ha generato un effetto economico netto positivo pari a euro 16.099 migliaia (comprensivo della plusvalenza realizzata dalla cessione per euro 7.857 migliaia, dei dividendi distribuiti dalla controllata nell'esercizio per euro 8.600 migliaia e dei costi correlati alla cessione per euro 358 migliaia);

— dall'operazione di assegnazione proporzionale agli azionisti ordinari e di risparmio di Pirelli & C. S.p.A. di n. 487.231.561 azioni ordinarie di Pirelli RE (ora Prelios) detenute da Pirelli & C. S.p.A, che ha generato un effetto economico negativo pari a euro 119.689 migliaia (di cui: euro 118.309 migliaia relativi alla perdita da assegnazione, corrispondente alla differenza tra il valore del debito verso gli azionisti e il valore contabile delle azioni Prelios S.p.A. oggetto di assegnazione, euro 1.242 migliaia a costi correlati all'operazione di assegnazione e per euro 138 migliaia alla valutazione a *fair value*, alla data di assegnazione, delle azioni Prelios S.p.A. non assegnate). La descrizione dettagliata dell'operazione di assegnazione è riportata nel paragrafo dedicato al capitale sociale (nota n. 17.1).

37. RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Nel prospetto che segue sono riportate in sintesi le voci di stato patrimoniale e conto economico che includono le partite con parti correlate e la relativa percentuale d'incidenza.

(in milioni di euro)

	Totale al 31/12/2010	di cui parti correlate	% incidenza	Totale al 31/12/2009	di cui parti correlate	% incidenza
STATO PATRIMONIALE						
Attività non correnti						
Altri crediti	350,0	340,4	97,3%	1,3	0,2	15,4%
Attività correnti						
Crediti commerciali	24,2	19,6	81,0%	22,4	18,9	84,4%
Altri crediti	396,6	373,3	94,1%	491,1	489,0	99,6%
Crediti per imposte correnti	25,3	11,8	46,6%	35,3	21,3	60,3%
Passività correnti						
Debiti commerciali	22,9	4,6	20,1%	22,8	8,7	38,2%
Altri debiti	38,4	13,3	34,6%	36,8	6,8	18,5%
Debiti per imposte correnti	12,7	10,8	85,0%	26,7	24,9	93,3%
CONTO ECONOMICO						
Ricavi dei servizi e prestazioni	9,9	9,2	92,9%	17,5	16,6	94,9%
Altri proventi	83,7	63,6	76,0%	66,0	51,3	77,7%
Costi del personale	(36,9)	(2,2)	6,0%	(40,8)	(10,4)	25,5%
Altri costi	(91,4)	(31,3)	34,2%	(77,8)	(26,7)	34,3%
Risultato da partecipazioni - Utili da partecipazioni	8,6	4,3	50,0%	15,7	-	0,0%
Risultato da partecipazioni - Dividendi	258,7	252,9	97,8%	205,1	202,1	98,5%
Proventi finanziari	13,5	11,9	88,1%	20,3	19,6	96,6%
Oneri finanziari	(12,9)	(0,2)	1,6%	(20,2)	(5,7)	28,2%
Imposte	1,1	11,7	N.S.	1,2	0,8	66,7%

Nel seguente prospetto si riportano le voci del rendiconto finanziario che includono dividendi erogati e operazioni d'investimento e disinvestimento avvenute con parti correlate:

(in milioni di euro)

	Totale al 31/12/2010	di cui parti correlate	% incidenza	Totale al 31/12/2009	di cui parti correlate	% incidenza
Investimenti di immobilizzazioni materiali	(21,9)	(20,9)	95,4%	(4,8)	(4,4)	91,7%
Disinvestimenti di immobilizzazioni materiali	0,3	0,3	100%	-	-	-
Investimenti di immobilizzazioni immateriali	(0,6)	-	-	(1,4)	(1,0)	71,4%
Investimenti in partecipazioni in imprese controllate	(0,1)	(0,1)	100%	(5,5)	(0,9)	16,4%
Investimenti in altre attività finanziarie	(14,6)	(1,4)	9,6%	(1,4)	-	-
Disinvestimenti di partecipazioni in imprese controllate	208,5	208,5	100%	-	-	-
Dividendi erogati	(81,1)	(20,8)	25,6%	-	-	-

Le operazioni con parti correlate, ivi incluse le operazioni intragruppo, non sono qualificabili come inusuali, rientrando nell'ordinario corso degli affari delle società del Gruppo. Dette operazioni, quando non concluse a condizioni standard o dettate da specifiche condizioni nor-

mative, sono comunque regolate a condizioni di mercato. Nei prospetti che seguono sono indicati i principali rapporti con le parti correlate per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2010 e 31 dicembre 2009 (i valori sono espressi in milioni di euro):

ESERCIZIO 2010**RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE** (in milioni di euro)

PARTITE PATRIMONIALI		
Attività non correnti		
Altri crediti	200,0	L'importo si riferisce ad un finanziamento verso Pirelli Tyre S.p.A.
Attività correnti		
Crediti commerciali	17,6	Riguardano principalmente i crediti connessi ad attività di fornitura di servizi/prestazioni (euro 15,4 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,8 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,4 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 0,4 milioni Pirelli Ambiente S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli & C. Eco Technology S.p.A., euro 0,1 milioni Pzero S.r.l.).
Altri crediti	373,3	Si riferisce principalmente: per euro 80,1 milioni al conto corrente intragruppo in essere con Pirelli Servizi Finanziari S.p.A.; euro 292,7 milioni si riferiscono ad un finanziamento erogato e relativi ratei per interessi maturati ma non liquidati con Pirelli Tyre S.p.A.; euro 0,4 milioni si riferiscono a crediti verso le consociate per iva consolidata (euro 0,1 milioni Pirelli Labs S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,1 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.p.A.)
Crediti per imposte correnti	11,8	L'importo si riferisce a: crediti verso le società del Gruppo che aderiscono al consolidato fiscale (i principali sono: euro 0,3 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.p.A., euro 0,5 milioni Perseo S.r.l., euro 0,8 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 10,1 milioni Pirelli Tyre S.p.A.).
Passività correnti		
Debiti commerciali	1,0	Riguardano principalmente debiti per la fornitura di servizi (i principali sono: euro 0,4 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.p.A., euro 0,4 milioni Pirelli Tyres Ltd).
Altri debiti	13,3	Si riferiscono a debiti con le società del Gruppo che aderiscono al consolidato IVA, i principali sono: euro 9,0 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 2,6 milioni Pirelli Industrie Pneumatici S.r.l., euro 1,0 milioni Perseo S.r.l., euro 0,2 milioni Pzero S.r.l., euro 0,1 milioni Pirelli Ambiente S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli Labs S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli & Eco Technology S.p.A., euro 0,1 milioni Driver Italia S.p.A..
Debiti per imposte correnti	10,8	Si riferisce a debiti verso le società controllate che aderiscono al consolidato fiscale (i principali sono: euro 10,5 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,1 milioni Driver Italia S.p.A.).
PARTITE ECONOMICHE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8,8	L'importo si riferisce principalmente a contratti di servizi. I principali rapporti sono: euro 0,1 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 6,4 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 1,3 milioni Pirelli RE, euro 0,2 milioni Pirelli & C. Ambiente S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli Eco Technology S.p.A., euro 0,1 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l..
Altri proventi	62,8	L'importo si riferisce principalmente a: accordi di licenza di marchio (euro 33,5 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,7 milioni Pirelli RE, euro 1,0 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,3 milioni Turk Pirelli Lastikleri A.S., euro 0,2 milioni Pirelli Eco Technology S.p.A.) alla cessione del marchio alla società Pirelli Broadband Solutions S.p.A. per euro 0,8 milioni; altri recuperi e ricavi (euro 15,6 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A.); contratti di locazione (euro 0,6 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 0,6 milioni Pirelli Labs S.p.A., euro 1,9 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 5,6 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,3 milioni Prelios S.p.A., euro 0,8 milioni verso Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,1 milioni verso Pirelli & C. Ambiente S.p.A.).
Altri costi	(10,3)	L'importo si riferisce principalmente a: costi per allestimento calendario (euro 1,8 milioni Pirelli Tyres Limited); contratti di ricerca e sviluppo (euro 0,5 milioni Pirelli Labs S.p.A.); oneri per servizi e costi vari (euro 0,2 milioni Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.A., euro 0,5 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.r.l., euro 0,3 milioni Pirelli Uk Ltd, euro 0,5 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 4,8 milioni Pzero S.r.l., euro 0,2 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,3 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli Cultura S.p.A., euro 0,4 milioni Pirelli Tyres Ltd, euro 0,2 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli & C. Real Estate Agency S.p.A.).
Risultato da partecipazioni - Utili da partecipazioni	4,3	Comprende i proventi realizzati dalla liquidazione delle società Sipir Finance N.V. (in liquidatie) (euro 3,0 milioni), Pirelli Holding N.V. (in liquidatie) (euro 1,2 milioni) e Sarca 222 S.r.l. (in liquidazione) (euro 0,1 milioni).
Risultato da partecipazioni - Dividendi	251,4	Si riferiscono a: euro 226,6 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 13,0 milioni Pirelli Ltda, euro 6,7 milioni Pirelli Finance (Luxembourg) S.A, euro 4,1 milioni Sipir Finance NV, euro 0,8 milioni Pirelli Holding NV., euro 0,2 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l.
Proventi finanziari	10,8	Proventi derivanti da finanziamenti erogati (euro 8,6 milioni Pirelli Tyre S.p.A, euro 1,6 milioni Pirelli RE, euro 0,4 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli & C. Real Estate Agency S.p.A.).
Oneri finanziari	(0,2)	Oneri su finanziamento concessi da Pirelli Finance (Luxembourg) S.A. per euro 0,2 milioni.
Imposte	11,7	Si riferiscono a proventi e oneri verso società del Gruppo che aderiscono al consolidato fiscale. Proventi fiscali - le principali poste sono: euro 0,5 milioni Perseo S.r.l., euro 0,4 milioni Pirelli Industrie Pneumatici S.r.l., Pirelli Tyre S.p.A. euro 10,1 milioni, euro 0,3 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.p.A., euro 0,1 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 0,8 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l.. Oneri fiscali - le principali poste sono: euro 0,4 milioni Pirelli Tyre S.p.A.
FLUSSI FINANZIARI PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI		
Investimenti di immobilizzazioni materiali	(3,0)	Trattasi principalmente di acquisti di mobili e arredi e oneri per migliorie su fabbricati in locazione da Pirelli & C. Real Estate S.p.A. (ora Prelios S.p.A.)
Disinvestimenti di immobilizzazioni materiali	0,3	Si riferisce alla cessione di macchinari a Pirelli Tyre S.p.A. (euro 0,3 milioni)
Disinvestimenti di partecipazioni in imprese controllate	208,5	Si riferisce alle liquidazioni di Sipir Finance N.V. (in liquidatie) (euro 146,4 milioni), Pirelli Holding N.V. (in liquidatie) (euro 61,9 milioni) e di Sarca 222 S.r.l. (in liquidazione) (euro 0,2 milioni)
Investimenti in altre attività finanziarie	(0,3)	Si riferisce all'acquisto da Pirelli RE (ora Prelios) della società Nomisma S.p.A. (euro 0,3 milioni)

RAPPORTI VERSO IMPRESE COLLEGATE (in milioni di euro)

PARTITE PATRIMONIALI		
Attività non correnti		
Crediti commerciali	0,4	Riguardano i crediti connessi ad attività di fornitura di servizi/prestazioni resi alla società PGT Photonics S.p.A.
Passività correnti		
Debiti commerciali	0,1	L'importo si riferisce a Consorzio per le Ricerche sui Materiali Avanzati - Corimav
PARTITE ECONOMICHE		
Altri proventi	0,3	L'importo si riferisce a contratti di locazione vs PGT Photonics S.p.A..
Altri costi	(0,1)	Si riferisce a rapporti con il Consorzio per le Ricerche sui Materiali Avanzati - Corimav
Risultato da partecipazioni - Dividendi	1,5	L'importo si riferisce ai dividendi erogati da Eurostazioni S.p.A..

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE PER IL TRAMITE DI AMMINISTRATORI (in milioni di euro)

PARTITE PATRIMONIALI		
Attività non correnti		
Altri crediti	140,4	L'importo si riferisce ad un finanziamento verso Pirelli RE (ora Prelios)
Attività correnti		
Crediti commerciali	1,6	L'importo si riferisce ai crediti per fornitura di servizi e prestazioni resi a Camfin S.p.A. (euro 0,3 milioni) a Pirelli RE (ora Prelios) (euro 1,0 milioni) a Pirelli & C. Real Estate Property Management S.p.A. (ora Prelios Property Management S.p.A.) (euro 0,2 milioni) ed a Pirelli & C. Real Estate Agency S.p.A. (ora Prelios Agency S.p.A.) (euro 0,1 milioni)
Passività correnti		
Debiti commerciali	3,5	Riguardano il debito per l'attività di sponsorizzazione con FC Internazionale Milano S.p.A. (euro 3,2 milioni), e debiti per la fornitura di servizi da parte di Pirelli & C. Real Estate Property Management S.p.A. (ora Prelios Property Management S.p.A.) (euro 0,1 milioni), Pirelli RE (ora Prelios) (euro 0,1 milioni) e Lambda S.p.A. (euro 0,1 milioni)
PARTITE ECONOMICHE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0,4	L'importo si riferisce a contratti di servizi con Camfin S.p.A. (euro 0,1 milioni) e con Pirelli RE (ora Prelios) (euro 0,3 milioni)
Altri proventi	0,5	L'importo si riferisce principalmente ad affitti attivi e relative spese di gestione immobili verso Camfin S.p.A. (euro 0,2 milioni) e Pirelli RE (ora Prelios) (euro 0,2 milioni)
Altri costi	(13,8)	L'importo si riferisce ai costi di sponsorizzazione FC Internazionale Milano S.p.A. (euro 13,7 milioni) e per euro 0,1 milioni a costi verso Pirelli RE (ora Prelios) per corporate service
Proventi finanziari	1,1	L'importo si riferisce ad interessi maturati sul finanziamento in essere con Pirelli RE (ora Prelios) (euro 1,1 milioni)
FLUSSI FINANZIARI PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI		
Investimenti di immobilizzazioni materiali	(17,9)	L'importo comprende principalmente l'acquisizione di terreni e fabbricati in area Bicocca a Milano da Lambda S.p.A. e Pirelli RE (ora Prelios) per euro 14,9 milioni.
Investimenti in partecipazioni in imprese controllate	(0,1)	Si riferisce all'acquisto da Pirelli RE (ora Prelios) di quote della società Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l.
Investimenti in altre attività finanziarie	(1,1)	Si riferisce all'aumento di capitale della F.C. Internazionale Milano S.p.A. (euro 1,1 milioni).
Dividendi erogati	(20,8)	Si tratta dei dividendi erogati al Gruppo Camfin (euro 19,8 milioni) e a Moratti Massimo (euro 1,0 milioni)

BENEFICI A DIRIGENTI CON RESPONSABILITÀ STRATEGICHE DELL'IMPRESA

Al 31 dicembre 2010, i compensi spettanti ai dirigenti con responsabilità strategiche, cioè a coloro che hanno il potere e la responsabilità, direttamente o indirettamente, della pianificazione, della direzione e del controllo delle attività di Pirelli & C. S.p.A., compresi gli amministratori (esecutivi o meno), ammontano a euro 9.275 migliaia

(euro 15.066 migliaia al 31 dicembre 2009) di cui imputati nella voce di conto economico "costi del personale" euro 2.183 migliaia nell'esercizio 2010 (parte a lungo termine euro 361 migliaia), euro 10.445 migliaia nell'esercizio 2009 (parte a lungo termine euro 384 migliaia) e nella voce di conto economico "altri costi" euro 7.092 migliaia (euro 4.621 migliaia al 31 dicembre 2009).

ESERCIZIO 2009

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE (in milioni di euro)

PARTITE PATRIMONIALI		
Attività correnti		
Crediti commerciali	18,7	Riguardano principalmente i crediti connessi ad attività di fornitura di servizi/prestazioni (euro 13,5 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 3,7 milioni Pirelli RE, euro 0,4 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,4 milioni Pirelli & C. Ambiente S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli & C. Eco Technology S.p.A.).
Altri crediti	489,0	Si riferisce principalmente: per euro 3,8 milioni al conto corrente intragruppo in essere con Pirelli Servizi Finanziari S.p.A.; euro 470,1 milioni si riferiscono a finanziamenti erogati e relativi ratei per interessi maturati ma non liquidati con società del Gruppo (euro 70,1 milioni Pirelli RE, euro 400,0 milioni Pirelli Tyre S.p.A.); euro 6,6 milioni si riferiscono a crediti verso le consociate per iva consolidata (euro 0,4 milioni Pirelli Labs S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,2 milioni Pirelli Property Management S.p.A., euro 0,6 milioni Pirelli & C. Real Estate Agency S.p.A., euro 4,0 milioni Iniziative Immobiliari 3 S.r.l., euro 0,3 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A.); euro 8,4 milioni al credito verso Pirelli Ltda in relazione alla riduzione di capitale della stessa.
Crediti per imposte correnti	21,3	L'importo si riferisce a: crediti verso le società del Gruppo che aderiscono al consolidato fiscale (i principali sono: euro 6,0 milioni Pirelli & C. Real Estate Società di Gestione del Risparmio S.p.A., euro 5,8 milioni Pirelli Industrie Pneumatici S.r.l., euro 3,6 milioni Iniziative Immobiliari 3 Srl, euro 2,7 milioni Pirelli & C. Property Management S.p.A., euro 1,0 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,9 milioni CFT Finanziaria S.p.A., euro 0,4 milioni Servizi Amministrativi Real Estate S.p.A., euro 0,2 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 0,1 milioni Pirelli & C. Ambiente Site Remediation S.p.A., euro 0,1 milioni Perseo S.r.l.).
Passività correnti		
Debiti commerciali	5,5	Riguardano principalmente debiti per la fornitura di servizi (i principali sono: euro 0,5 milioni Pzero S.p.A., euro 2,5 milioni Pirelli & C. Real Estate S.p.A., euro 0,7 milioni Pirelli Tyres Ltd, euro 0,3 milioni Pirelli Labs S.p.A.) ed euro 1,0 milioni Sipir Finance N.V. al debito per l'acquisto del marchio CEAT.
Altri debiti	6,8	Si riferiscono a debiti con le società del Gruppo che aderiscono al consolidato IVA (i principali sono: euro 1,8 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 2,3 milioni Pirelli Industrie Pneumatici S.r.l., euro 1,3 milioni Pirelli RE Credit Servicing S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,2 milioni Pirelli Labs S.p.A.).
Debiti per imposte correnti	24,9	Si riferisce a debiti verso le società controllate che aderiscono al consolidato fiscale (i principali sono: euro 13,9 milioni Pirelli & C. Real Estate S.p.A., euro 6,4 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 3,8 milioni Pirelli & C. Real Estate Agency S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli & C. Real Estate Società Gestione del Risparmio S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli & C. Real Estate Finance S.p.A., euro 0,2 milioni Centrale Immobiliare S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli & C. Ambiente S.p.A.).
PARTITE ECONOMICHE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	16,4	L'importo si riferisce principalmente a contratti di servizi. I principali rapporti sono: euro 0,2 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,4 milioni Pirelli & C. Eco Technology S.p.A., euro 11,2 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 3,4 milioni Pirelli RE, euro 0,3 milioni Pirelli & C. Ambiente S.p.A., euro 0,6 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,1 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l..
Altri proventi	51,2	L'importo si riferisce principalmente a: accordi di licenza di marchio (euro 27,6 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 2,7 milioni Pirelli RE, euro 1,3 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A.); altri recuperi e ricavi (euro 0,1 milioni Pirelli Cultura S.p.A., euro 9,6 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,7 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 0,2 milioni Pirelli RE, euro 0,2 milioni Pirelli & C. Eco Technology S.p.A., euro 0,1 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l.); contratti di locazione (euro 0,5 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 1,7 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 5,3 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,6 milioni Pirelli RE, euro 0,2 milioni Servizi Amministrativi Real Estate S.p.A.).
Altri costi	(11,4)	L'importo si riferisce principalmente a: contratti relativi a fornitura di servizi informatici (euro 1,1 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l.); contratti di ricerca e sviluppo (euro 2,3 milioni Pirelli Labs S.p.A.); costi per allestimento calendario (euro 2,3 milioni Pirelli Tyres Limited); oneri per servizi e costi vari (euro 1,2 milioni PZero S.r.l., euro 0,6 milioni Pirelli Cultura S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 2,2 milioni Pirelli RE, euro 0,4 milioni Pirelli UK Ltd, euro 0,4 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 0,1 milioni Pirelli & C. Real Estate Property Management S.p.A., euro 0,1 milioni Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.a., euro 0,1 milioni Pirelli Broadband Solutions S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.r.l.).
Risultato da partecipazioni - Dividendi	200,6	Si riferiscono a: euro 64,2 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 25,0 milioni Pirelli Holding NV, euro 110,5 milioni Sipir Finance N.V., euro 0,7 milioni Sarca 222 S.r.l., euro 0,2 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l..
Proventi finanziari	19,6	Proventi derivanti da finanziamenti erogati (euro 11,4 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 8,0 milioni Pirelli RE, euro 0,2 milioni Pirelli Servizi Finanziari S.r.l.).
Oneri finanziari	(5,7)	Oneri su finanziamento concessi da Pirelli Finance (Luxembourg) S.A. per euro 5,4 milioni, euro 0,3 milioni per Pirelli Servizi Finanziari S.r.l..
Imposte	0,8	Si riferiscono a proventi e oneri verso società del Gruppo che aderiscono al consolidato fiscale. Proventi fiscali - le principali poste sono: euro 5,9 milioni Pirelli & C. Real Estate SGR S.p.A., euro 0,9 milioni CFT Finanziaria S.p.A., euro 1,1 milioni Pirelli Sistemi Informativi S.r.l., euro 2,7 milioni Pirelli & C. Real Estate Property Management S.p.A., euro 3,6 milioni Iniziative Immobiliari 3 S.r.l., euro 6,0 milioni Pirelli Industrie Pneumatici S.r.l., euro 1,5 milioni Pirelli RE, euro 0,4 milioni Servizi Amministrativi Real Estate S.p.A., euro 0,2 milioni Centro Servizi Amministrativi Pirelli S.r.l., euro 0,2 milioni Pirelli & C. Ambiente Site Remediation S.p.A., euro 0,1 milioni Perseo S.r.l.. Oneri fiscali - le principali poste sono: euro 15,3 milioni Pirelli RE, euro 6,1 milioni Pirelli Tyre S.p.A., euro 0,3 milioni Pirelli & C. Real Estate Agency S.p.A., euro 0,2 milioni Pirelli & C. Ambiente S.p.A., euro 0,1 milioni Pirelli & C. Property Management S.p.A.

FLUSSI FINANZIARI PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI		
Investimenti di immobilizzazioni materiali	(4,4)	Si riferisce principalmente all'acquisto di un fabbricato da Pirelli RE per euro 4,2 milioni.
Investimenti di immobilizzazioni immateriali	(1,0)	Si riferisce all'acquisto da Sipir Finance N.V. del marchio CEAT.
Investimenti in partecipazioni in imprese controllate	(0,9)	Trattasi dell'acquisto di Maristel S.p.A. dalla controllata Pirelli Broadband Solutions S.p.A..

RAPPORTI VERSO IMPRESE COLLEGATE (in milioni di euro)

PARTITE PATRIMONIALI		
Attività non correnti		
Altri crediti	0,2	Trattasi di un finanziamento infruttifero erogato ad Aree Urbane S.r.l..
Attività correnti		
Crediti commerciali	0,1	Trattasi di crediti verso Aree Urbane S.r.l..
Debiti commerciali	0,3	L'importo si riferisce a Corimav Consorzio per le Ricerche sui Materiali Avanzati.
PARTITE ECONOMICHE		
Altri costi	(0,3)	euro 0,3 milioni Corimav.
Risultato da partecipazioni - Dividendi	1,5	L'importo si riferisce ai dividendi erogati da Eurostazioni S.p.A..

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE PER IL TRAMITE DI AMMINISTRATORI (in milioni di euro)

PARTITE PATRIMONIALI		
Attività correnti		
Crediti commerciali	0,1	L'importo si riferisce ai crediti per fornitura di servizi e prestazioni resi a Camfin S.p.A..
Passività correnti		
Debiti commerciali	2,9	Riguardano il debito per l'attività di sponsorizzazione con FC Internazionale Milano S.p.A..
Partite economiche		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0,2	L'importo si riferisce a contratti di servizi con Camfin S.p.A..
Altri proventi	0,1	L'importo si riferisce principalmente ad affitti attivi verso Camfin S.p.A..
Altri costi	(10,4)	L'importo si riferisce ai costi di sponsorizzazione FC Internazionale Milano S.p.A..

38. ALTRE INFORMAZIONI

COMPENSI ALLA SOCIETÀ DI REVISIONE

Il seguente prospetto, redatto ai sensi dell'art. 149 - duodecies del regolamento emittenti Consob, evidenzia i corrispettivi di competenza dell'esercizio 2010 per i servizi di revisione e per quelli diversi dalla revisione, resi dalla società Reconta Ernst & Young S.p.A. Non vi sono servizi resi da entità appartenenti alla sua rete.

(in migliaia di euro)

Descrizione dell'incarico	Onorari
Servizi di revisione	256
Servizi di attestazione	116
Servizi di consulenza fiscale	-
Servizi diversi dalla revisione	170
	542

Il compenso pattuito per l'esercizio 2010 è stato di euro 256,1 migliaia, di cui euro 60,8 migliaia per il bilancio della Capogruppo e per le attività di controllo di cui all'art. 155, 1° comma, lettera a), del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, euro 134,5 migliaia per il bilancio consolidato, euro 60,8 migliaia per la revisione contabile limitata del bilancio semestrale abbreviato.

TRANSAZIONI DERIVANTI DA OPERAZIONI ATIPICHE E/O INUSUALI

Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006, si precisa che nel corso del 2010 il Gruppo non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, così come definite dalla Comunicazione stessa.